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НАЛОГОВЫЙ КОНТРОЛЬ:
ПУТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ
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кандидат экономических наук, доцент БГЭУ

Андрей ГОЛУТВО,

старший налоговый инспектор ИМНС 

по Березовскому району

В Республике Беларусь в настоящ ее время  
преобладает последующий налоговый контроль. 
Ш ирокое применение именно этой формы конт­
роля вызвано недостаточным уровнем информа­
тизации налоговых органов, правовым нигилиз­
мом налогоплательщиков и одновременно недо­
статочной работой, проводимой с ними.

На наш  взгляд, одним  из направлений с о ­
вершенствования налогового контроля являет­
ся повы ш ение роли предварительного и те ку ­
щ его контроля, связанных с работой по разъяс­
нению налогового законодательства, сбору, об­
работке и анализу ш ирокой инф ормации о на­
логоплательщиках, на основании которой могут 
осущ ествляться выборочные проверки налого­
плательщиков. Для этого необходимо создание  
принципиально новых технологий налоговой д е ­
ятельности на основе применения компью тер­
ных сетей и баз данных с использованием опы­
та зарубежны х стран.

О дним из путей соверш енствования налого­
вого  контроля на соврем енном  этапе развития 
страны является сокращ ение времени, исполь­
зуем ого  контрольным работником на проведение 
налоговых проверок, и, в первую очередь, на про ­
ведение выездных налоговых проверок как наи­
более трудоемких. Для этого  можно сделать сле­
дующ ее:

• уменьш ить перечень вопросов, подлежащих 
обязательной проверке , — в настоящ ее время 
он составляет более 50-ти вопросов, и если про ­
веряемый период  на предприятии больше двух 
лет, то проверить их все досконально за отводи­
мые на проверку, как правило, две недели не 
представляется возможны м;

• сократить объем акта выездной налоговой 
проверки — в настоящее время он составляет по­
рядка 30-40 листов, и на его написание требует­
ся минимум 2-3 дня. В акте выездной проверки

отражаются все вопросы, включенные в програм ­
му проверки, независимо от того, установлены ли 
по ним нарушения или нет. Предлагаем подробно 
расписывать в нем только те вопросы, по ко то ­
рым налогоплательщ иком допущ ены наруш ения 
законодательства о налогах и предприниматель­
стве. Сокращение объемов актов выездных нало­
говых проверок позволит также уменьшить канце­
лярские расходы налоговых органов на бумагу и 
расходные материалы для принтеров;

• организовать регулярные курсы по повы ш е­
нию квалификации контрольных работников, осу ­
щ ествл яю щ их вы ездны е налоговы е  п р о в е р ки  
ю ридических лиц, так как опытному и подготов­
ленном у работнику требуется меньш е врем ени 
на проведение  проверки , чем начинаю щ ем у и 
плохо подготовленному.

Следующ им направлением соверш енствова ­
ния налогово го  контроля является повы ш ение 
материальной заинтересованности работников в 
улучшении показателей контрольной работы и н ­
спекции, для чего целесообразно создать в каж ­
дой налоговой инспекции специальный ф онд д е ­
нежных средств, которы й бы использовался на 
укрепление материально-технической базы и н с ­
пекции и материальное стим улирование работ­
ников, показавш их наилучшие результаты в ра ­
боте. Источниками ф ормирования данного  ф он­
да могут быть:

• отчисления части доначисленных в ходе на­
логовых проверок сумм эконом ических санкций 
по утвержденному М инистерством  по налогам и 
сборам Республики Беларусь нормативу;

• добровольные пожертвования ю ридических 
и ф изических лиц.

К одному из главных путей повышения эф ф ек­
тивности налогового контроля можно отнести и 
соверш енствование сам ого налогового законода­
тельства, так как упрощ ение и стабильность за ­
конодательства о налогах и пре д пр и н и м а те л ь­
стве автоматически приведут и к упрощ ению  осу­
щ ествления контроля за его соблю дением . На­
прим ер, можно ослабить условия, которы е не ­
обходимо соблюсти налогоплательщ ику для пе ­
рехода на упрощ енную систему исчисления и уп ­
латы налогов.
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Для создания стабильной налоговой системы 
необходимо ускорить процесс разработки и при ­
нятия Налогового кодекса, что позволит объеди­
нить многочисленные (зачастую разрозненные и 
противоречащ ие друг другу) нормативные акты в 
области налогооблож ения в единый за ко н о д а ­
тельный акт и услож нит процесс внесения р аз­
личных изм енений и дополнений в порядок и с ­
числения и уплаты отдельных налогов и сборов.

В основе повышения эф ф ективности налого­
вого контроля лежит соверш енствование систе ­
мы организации и планирования контроля, в ча­
стности, порядка выбора предприятий для про ­
ведения у них налоговых проверок. Включение 
всех субъектов хозяйствования в граф ики прове­
р о к  с о д и н а ко в о й  п е р и о д и ч н о с т ь ю , на наш 
взгляд, является нецелесообразным. Так, напри­
мер, бю джетны е учреж дения, общ ественны е и 
религиозны е  о р ганизации , ф ерм ерские  х о зяй ­
ства, которые имею т небольшие обороты и с о ­
ответственно уплачивают в бюджет относитель­
но небольшие суммы налогов и других платежей, 
можно проверять гораздо реже (один раз в 5 лет), 
чем налогоплательщиков, имеющих крупные обо­
роты и уплачивающ их значительные суммы на­
логовых платежей (их целесообразно проверять 
один раз в 2 года). Налогоплательщиков, им ею ­
щих средние обороты, можно включать в граф и­
ки проверок с различной периодичностью, кото ­
рая должна зависеть от того , удовлетворяет ли 
данное предприятие  определенны м  критериям  
или нет. Чем большему количеству критериев с о ­
ответствует данное предприятие, тем скорее оно 
должно быть проверено. Налогоплательщики, по 
которы м  органам и М ВД, КГБ, д ругих  ведомств 
представлена в инспекцию  инф ормация о в о з­
мож ны х ф актах наруш ения ими за ко н од а те л ь ­
ства о налогах и предпринимательстве, или по 
которы м данная инф ормация получена от граж ­
дан, банков и других субъектов хозяйствования, 
подлежат проверке вне плана.

Совершенствованию налогового контроля бу­
дет также способствовать и внесение некоторых 
изменений в Хозяйственно-процессуальный ко­
декс Республики Беларусь, которые бы защ ищ а­
ли интересы налоговых органов при рассмотре­
нии спорных дел в хозяйственных судах. Напри­
мер, необходимо разработать процедуру, исклю­
чаю щ ую  возможность представления в суд на­
логоплательщиком новых или измененных доку­
ментов при обжаловании результатов уже завер-
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шенной проверки. Во многих случаях налогопла­
тельщики предъявляют в ходе судебного рассмот­
рения отсутствовавшие при проведении выезд­
ной налоговой проверки первичные документы , 
которые, как правило, составлены задним  чис­
лом и поэтому не соответствуют действительно­
сти. Корректируя состав документов каждый раз 
в соответствии с итогами рассмотрения дела на 
предш ествую щ ем уровне, налогоплательщ ики  
могут полностью изменить его ход в свою пользу, 
что выражается в уменьшении или полной отм е­
не доначисленны х сум м по актам  проверок. 
Включить в Хозяйственно-процессуальный кодекс 
предлагаемую  процедуру можно на основании  
обобщения опыта судов. Это позволит при рас­
смотрении дела в апелляционной или кассаци ­
онной инстанциях принимать во внимание толь­
ко те документы, которые были представлены в 
первую инстанцию.

Представляет определенный интерес и такое 
из направлений соверш енствования налогового  
контроля, как осущ ествление проверок аудитор­
ским и фирмами совм естно с налоговыми о р га ­
нами и аккредитация аудиторских фирм при МНС 
Республики Беларусь в качестве агентов указан­
ного министерства. Под аккредитацией аудитор­
ских фирм при МНС Республики Беларусь в ка ­
честве агентов понимается помощ ь в осущ еств­
лении выездных проверок ю ридических лиц.

Положительными аспектами указанного  пред ­
ложения для государства являются:

• возм ож ность  проведения более полных и 
результативных проверок предприятий, а также 
увеличение количества проверок;

• повышение качественного уровня как ауди­
торских, так и налоговых проверок;

• снижение расходов по осущ ествлению  пр о ­
верок;

• увеличение доначислений налогов и с а н к­
ций в бюджет, а также возм ож ность предотвра­
щения использования схем по уходу от налогов.

Указанное предложение может быть выгодно 
для предприятий в силу следующ их причин:

1) одновременное подтверждение годового ба­
ланса (или аудиторская проверка  в д руги х  ц е ­
лях) и проведение налоговой проверки;

2) прозрачность и достоверность отчетности 
для руководства, акционеров, клиентов и контр ­
агентов;

3) снижение материальных, трудовы х и вре ­
менных затрат по сопровождению  проверки.
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Для аудиторских фирм данное предложение 
может быть интересным в силу следующего:

• особы й статус  — а гент МНС Р еспублики 
Б еларусь  — в реклам ны х целях спо со б ств уе т  
привлечению  дополнительны х клиентов и со от­
ветственно увеличению прибыли компании;

• доступ  к внутренним  материалам налого ­
вых органов — письмам, рекомендациям и про ­
чим документам (не являющ имся исключительно 
внутренним и, секретны м и и предназначенны ми 
для ограниченного  круга лиц).

Однако следует отметить и возможные негатив­
ные последствия внедрения указанного предложе­
ния: махинации и мздоимство при отборе для ак­
кредитации фирмы, привилегированность и избран­
ность отдельных аудиторских фирм, неестествен­
ная конкуренция на рынке аудиторских услуг.

В целях м иним изации отрицательных и нега­
тивны х по сл е д стви й  у ка за н н о го  предлож ения  
представляется возможным следующ ий порядок 
аккредитации аудиторских компаний:

• аудиторская ф ирма направляет заявку на 
аккредитацию  в МНС Республики Беларусь;

• МНС Республики Беларусь комплексно ана­
лизирует всю информацию о фирме-претенденте: 
ее бухгалтерскую и налоговую отчетность, список 
и отзывы клиентов, отзывы конкурентов, биогра­
фии руководителей, данные Министерства финан­
сов Республики Беларусь и других органов надзо­
ра (включая М ВД Республики Беларусь) и др.;

• в случае неотрицательного реш ения нало­
говые органы проводят совместны е проверки с 
ф ирм ой-претендентом ;

• в случае соответствия необходим ы м  т р е ­
бованиям  а уд и то рско й  ф ирм е п р е д о ста в л яе т­
ся и спы та те л ь н ы й  с р о к  при  н а б л ю д е н и и  не 
менее двух налоговы х и нспекторов  (в силу п с и ­
х о л о ги ч е с к о го  а с п е кт а  для с н и ж е н и я  р и с ка  
коррупции);

• при пр о хож д е н и и  и спы тател ьн о го  с р о ка  
аудиторской ф ирмой — ее аккредитация.

Необходимо также общее повышение налого­
вой культуры налогоплательщиков и взаим одей­
ствие государства с ними с учетом следую щ их 
основных психологических аспектов:

• налоговые органы проверяют не с целью ули­
чения в сокрытии результатов деятельности, не­
уплате налогов и заведения уголовных дел, а с 
целью помощи в правильном (в соответствии с за ­
конодательством) исчислении и уплате налогов;

• взаимодействие с налогоплательщ иками по 
принципу партнерства, в частности, осущ ествле­
ние проверок в период, не ослож няю щ ий д е я ­
тельность проверяемого.

Указанные меры будут способствовать повы­
ш ению качества, количества и глубины налого­
вых проверок, их эф ф ективности, увеличению  
производительности труда работников налоговой 
службы, усилению уровня информативности на­
логовых органов, что позволит увеличить доходы 
бю джета в виде доначислений налогов и с ан к­
ций, избежать использования юридическими ли­
цами различных схем оптим изации и снизить  
затраты по сбору налогов. Ш

Управление методологии бухгалтерского 
учета и отчетности Минфина 

информирует /

В февральском номере журнала «Финансы, учет, аудит» будут 
опубликованы комментарий к изменениям и дополнениям к 
постановлению Министерства финансов № 16 от 17.02.2004 г.
«О бухгалтерской отчетности организаций», а также инструкция 
по взаимоувязке годовой отчетности.

30 - Ф и н а н с ы  « У ч е т  « А у д и т Январь 2005




